
 

                                 
Página 1 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA – UNAD 

 

En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD), creada por la Ley 52 de 1981 como UNISUR, 
transformada en su nombre por la Ley 396 de 1997 y, en su naturaleza jurídica, por el Decreto 2770 del 
16 de agosto de 2006, es un ente universitario autónomo del orden nacional, con régimen especial en 
los términos de la Constitución y la ley. Que, en consecuencia, cuenta con personería jurídica, autonomía 
académica, administrativa, presupuestal, contractual y financiera, y patrimonio independiente, por lo 
tanto, no pertenece a ninguna de las ramas del poder público; tiene capacidad para gobernarse y 
designar a sus directivas, y está vinculada al Ministerio de Educación Nacional, en los términos definidos 
en la normativa vigente.  

 

Que la Ley 30 de 1992, señala como uno de los objetivos de la Educación Superior prestar a un servicio 
con calidad, el cual hace referencia a los resultados académicos, a los medios y procesos empleados, 
a la infraestructura institucional, a las dimensiones cualitativas y cuantitativas del mismo y a las 
condiciones en que se desarrolla cada institución. 

 

Que el artículo 28 de la Ley 30 de 1992, estipula que: “La autonomía universitaria consagrada en la 
Constitución Política de Colombia y de conformidad con la presente Ley, reconoce a las universidades 
el derecho a darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas, 
crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, 
académicas, docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes, seleccionar a sus 
profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus correspondientes regímenes y establecer, arbitrar y 
aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de su función institucional”. 

 

Que el artículo 69 de la Constitución Política establece la autonomía universitaria que garantiza a las 
Universidades la facultad de darse sus directivas y regirse por sus estatutos de acuerdo con la Ley.  Que 
la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) tiene como misión contribuir a  la educación para 
todos a través de la modalidad abierta y a distancia y en ambientes virtuales de aprendizaje, mediante 
la acción pedagógica, la proyección social, el desarrollo regional y la acción comunitaria, la inclusión, la 
solidaridad, la investigación, la internacionalización, y la innovación en todas sus expresiones con el uso 
intensivo de las tecnologías, en particular de la información y de las comunicaciones, para fomentar y 
acompañar el aprendizaje autónomo, generador de cultura y espíritu emprendedor que en el marco de 
la sociedad global y del conocimiento propicie el desarrollo económico, social y humano sostenible de 
las comunidades locales, regionales y globales con calidad, eficiencia y equidad social. 

 

Que el artículo 26 del Acuerdo No. 024 del 17 de abril de 2012, mediante el cual se expidió el Estatuto 
de Investigación de la UNAD, reglamenta lo concerniente a las Convocatorias de Proyectos de 

http://www.unad.edu.co/


 

                                 
Página 2 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

Investigación, de la siguiente manera: “La Universidad realizará, por lo menos una vez al año, una 
convocatoria interna de investigación previa reglamentación del Comité Nacional de Investigación y la 
respectiva certificación de disponibilidad de recursos; así mismo, la Universidad dará prioridad a la 
participación en convocatorias externas que garanticen la cofinanciación de proyectos de investigación”. 

 

Que el Rector de la Universidad, mediante la expedición de la Resolución N.° 005474 del 22 de febrero 
de 2024, ordenó la apertura de la Convocatoria N.° 13 de 2024, estableciendo el procedimiento y su 
cronograma. Dicha convocatoria fue publicada oportunamente en la página institucional, a través del 
siguiente enlace: 
https://noticias.unad.edu.co/index.php/unad-noticias/todas/6677-abierta-convocatoria-n-13-de-2024-
proyectos-de-investigacion-creacion-e-innovacion-desarrollados-para-servir-al-territorio-en-pro-de-
soluciones-solidarias-e-innovadoras. 

 

Que, como resultado de lo anterior, se obtuvieron los resultados de las revisiones y evaluaciones 
realizadas por SIGI, comités y pares, tal como queda definido en el presente acto administrativo. 

 

Que el registro de los proyectos en el Sistema de Información de Gestión de la Investigación y la 
Innovación (SIGIIP), por parte de los postulantes, se llevó a cabo conforme al procedimiento y 
cronograma de la Convocatoria N.° 13 de 2024, incluido el término contemplado en la Circular 
Informativa 101.1-59 del 1 de abril de 2024, para un total, de 297 proyectos postulados, desde el 26 de 
febrero hasta el 1 de abril de 2024. 

 

Que la revisión de requisitos preliminares y condiciones inhabilitantes de los proyectos se realizó del 2 
al 12 de abril de 2024, por parte del Sistema de Gestión de la Investigación, obteniendo como resultado 
la habilitación de 282 proyectos y la inhabilitación de 15. 

 

Que, posteriormente, los 282 proyectos habilitados fueron revisados y evaluados a través de SIGIIP por 
los Comités de Investigación de Escuela (CIEs), en el período comprendido entre el 15 de abril y el 3 de 
mayo de 2024, como resultado de esta evaluación, se avalaron 126 proyectos para ser evaluados por el 
Comité de Ética en Investigación e Innovación y 42 proyectos avalados directos para los Comités 
Zonales de Investigación e Innovación. 

 

Que de los 126 proyectos en la evaluación por el Comité de Ética en Investigación e Innovación se 
avalaron 112 y no avalados 14, en el período comprendido del 06 mayo al 14 junio de 2024. Que, 
paralelamente, de los 42 proyectos en la evaluación por los Comités Zonales de Investigación e 
Innovación, se avalaron 32 y no avalados 13, en el período comprendido del 06 mayo al 14 junio de 
2024.  

http://www.unad.edu.co/
https://noticias.unad.edu.co/index.php/unad-noticias/todas/6677-abierta-convocatoria-n-13-de-2024-proyectos-de-investigacion-creacion-e-innovacion-desarrollados-para-servir-al-territorio-en-pro-de-soluciones-solidarias-e-innovadoras
https://noticias.unad.edu.co/index.php/unad-noticias/todas/6677-abierta-convocatoria-n-13-de-2024-proyectos-de-investigacion-creacion-e-innovacion-desarrollados-para-servir-al-territorio-en-pro-de-soluciones-solidarias-e-innovadoras
https://noticias.unad.edu.co/index.php/unad-noticias/todas/6677-abierta-convocatoria-n-13-de-2024-proyectos-de-investigacion-creacion-e-innovacion-desarrollados-para-servir-al-territorio-en-pro-de-soluciones-solidarias-e-innovadoras


 

                                 
Página 3 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

Que para la última etapa de evaluación correspondiente a pares evaluadores fueron evaluados 144 
proyectos, de los cuales se aprobaron 108 y no aprobado 36 proyectos, en el periodo comprendido del 
17 de junio al 02 de agosto de 2024. 

 

Que las trazas de estado de evaluación de cada comité y pares evaluadores fueron registradas en las 
fechas correspondientes, de acuerdo con el cronograma establecido en el Sistema de Información de 
Gestión de la Investigación y la Innovación (SIGIIP) y, oportunamente publicadas en la página 
institucional, a través del enlace dispuesto para tal fin.  

Que en cumplimiento a lo dispuesto en la resolución de apertura de la convocatoria número 13, con 
Resolución N° 005474 del 22 de febrero de 2024 en el Artículo décimo primero se debe adelantar el 
momento de la conformación del banco de proyectos”, En tal sentido, se dispone para la presente la 
selección de proyectos a financiar en la vigencia 2025: Los proyectos que sean financiados conforme a 
la disponibilidad presupuestal de la vigencia 2025, abrirán el ciclo de vida de los proyectos (acta de 
inicio) desde la fecha de inicio del período 16-1 de 2025. La duración de los proyectos, una vez den 
inicio, será de mínimo once meses y medio 11.5 meses en el 2025 y 1 período académico de 16 
semanas, o su equivalente definido por la Gerencia de Talento Humano para la vinculación docente. 

 

Que, los proyectos que sean financiados conforme a la disponibilidad presupuestal de la vigencia 2025, 
abrirán el ciclo de vida de los proyectos (acta de inicio) desde la fecha de inicio del período 16-1 de 2025. 

 

Que el proceso se encuentra respaldado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal CDP N° 170 
del 13 de febrero de 2025. 

 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto: 

 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Reconocer los siguientes montos para los ciento ocho (108) proyectos 
aprobados para financiación, al obtener una puntuación final igual o mayor a 80 puntos en la etapa 
evaluativa por pares evaluadores, de conformidad con lo señalado en la presente Resolución, así: 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

1 INTELIGENCIA COLECTIVA Y SALUD MENTAL: 
UNA APROXIMACIÓN DESDE LA COMUNICACIÓN 
DIALÓGICA EN UNA POBLACIÓN CON 
CAPACIDADES DIFERENCIALES DE 
APRENDIZAJE DE IBAGUÉ – TOLIMA 

PIZSUR0
12025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZSUR 100  COP     
13.000.000,00  

2 NIVEL DE EFECTIVIDAD DE UN PROGRAMA 
COGNITIVO CONDUCTUAL DE PREVENCIÓN DEL 
RIESGO SUICIDA EN ADOLESCENTES DEL 
MUNICIPIO DE IBAGUÉ, TOLIMA 

PIZSUR0
22025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZSUR 100  COP     
14.000.000,00  

http://www.unad.edu.co/


 

                                 
Página 4 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

3 ANÁLISIS DEL VÍNCULO CAUSAL BIDIRECCIONAL 
ENTRE EL DESEMPEÑO DE LA SOSTENIBILIDAD 
EMPRESARIAL Y EL DESEMPEÑO FINANCIERO 
EN EL CONTEXTO CORPORATIVO COLOMBIANO. 

PIZCSUR
032025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCSUR 99  COP     
18.000.000,00  

4 RAÍCES DIGITALES: FORTALECIENDO LA 
IDENTIDAD CULTURAL Y LENGUA NATIVA DE LA 
COMUNIDAD YANACONA DE LA ZONA RURAL DE 
PITALITO HUILA 

PIZSUR0
42025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZSUR 98  COP     
16.800.000,00  

5 IMPACTO DE LA ESTRATEGIA DE GRUPOS 
TERAPÉUTICOS EN LA DISMINUCIÓN DE ALTOS 
NIVELES DE ANSIEDAD Y DEPRESIÓN EN 
ADOLESCENTES Y ADULTOS JOVENES VÍCTIMAS 
DEL CONFLICTO ARMADO EN INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y UNIVERSIDADES PÚBLICAS DEL 
DEPARTAMENTO DE SUCRE. 

PDTZCA
R052025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECSAH ZCAR 98  COP     
18.000.000,00  

6 ANÁLISIS DE LA EVOLUCIÓN DE INDICADORES 
DE LA CALIDAD DEL AGUA EN LA CUENCA 
HIDROGRÁFICA DEL RÍO GUACHICOS Y SU 
INFLUENCIA EN EL ABASTECIMIENTO AL 
ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE PITALITO HUILA 
COLOMBIA 

PIZSUR0
62025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA ZSUR 98  COP     
16.000.000,00  

7 APROPIACIÓN DEL TERRITORIO: 
EMPODERAMIENTO DE LA PARTICIPACIÓN 
SOCIOCULTURAL DE LA COMUNIDAD JOVEN 
AFROMENTENSE EN VERACRUZ, CUMARAL 
(META) 

PISZAO0
72025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS)  

ECBTI – 
ECSAH 

ZAO 98  COP     
15.720.000,00  

8 DE LOS DIÁLOGOS A LA TRANSFORMACIÓN: 
PENSANDO LA UNAD DESDE EL TERRITORIO. 

PICZCSU
R082025 

(PIC) 
PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN 
CREACIÓN O 
CREACIÓN  
ARTÍSTICA Y/O  
CULTURAL, 
DESARROLLO  
TECNOLÓGICO 

ECSAH ZCSUR 98  COP     
18.000.000,00  

9 EVALUACIÓN EL EFECTO DEL MANEJO 
AGRONÓMICO CONVENCIONAL Y 
AGROECOLÓGICO CON IMÁGENES 
MULTIESPECTRALES OBTENIDAS CON DRONES 
(UAV) EN EL ESTABLECIMIENTO DE UN CULTIVO 
DE ARÁNDANOS (VACCINIUM CORYMBOSUM) EN 
EL MUNICIPIO DE PROVIDENCIA, 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO.  

PIZCSUR
092025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA - 
ECSAH 

ZCSUR 98  COP     
18.000.000,00  

10 PROMOVER EL TURISMO VERDE EN EL 
MUNICIPIO DE IBAGUÉ - TOLIMA, QUE PERMITA 
FORTALECER LAS PEQUEÑAS UNIDADES 
PRODUCTIVAS Y MEJORE EL ÍNDICE DE 
DESEMPLEO. 

PIZSUR1
02025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZSUR 97  COP     
10.000.000,00  

11 MAESTROS DEL TERRITORIO: 50 PROPUESTAS 
DE ACCIÓN CON Y PARA LAS INFANCIAS EN EL 
MARCO DE LOS ODS 

PIZCSUR
112025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZCSUR 97  COP      
6.000.000,00  

12 ANÁLISIS DE LA PREVALENCIA DE VIOLENCIA 
INSTITUCIONAL CONTRA LAS MUJERES EN 
ENTIDADES PÚBLICAS COLOMBIANAS DEL 
SECTOR SALUD, EDUCACION Y JUSTICIA. CASO: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA. 

PIZOCC1
22025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECJP ZOCC 97  COP     
15.000.000,00  

http://www.unad.edu.co/


Página 5 de 14 

RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

13 TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO PARA LA 
GESTIÓN DE PROYECTOS SOSTENIBLES EN LAS 
JAC DE LA PROVINCIA CENTRO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOYACÁ 

PIZCBOY
132025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCBOY 97  COP  
14.900.000,00 

14 EFECTO DE UN PROGRAMA DE INTERVENCIÓN 
BASADO EN PSICOLOGÍA POSITIVA, PARA LA 
PREVENCIÓN DE LA IDEACIÓN SUICIDA EN 
ADOLESCENTES VÍCTIMAS DEL CONFLICTO 
ARMADO RESIDENTES EN EL MUNICIPIO DE 
SINCELEJO, SUCRE 

PIZCAR1
42025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCAR 97  COP  
15.000.000,00 

15 DATOS PARA LA EQUIDAD: ESTRATEGIAS 
INTEGRADAS PARA LA PREVENCIÓN DE LA 
VIOLENCIA DE GÉNERO Y EL DESARROLLO 
SOCIOECONÓMICO EN ANTIOQUIA 

PISZOCC
152025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS) 

ECBTI ZOCC 97  COP  
18.000.000,00 

16 ENSEÑANZA DE LA FÍSICA: DESARROLLO DE UN 
ENTORNO VIRTUAL DE APRENDIZAJE CON 
LABORATORIOS VIRTUALES Y REMOTOS PARA 
ESTUDIANTES DE INGENIERÍA Y DOCENTES EN 
FORMACIÓN 

PDTZCB
C162025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECBTI ZCBC 96  COP  
18.000.000,00 

17 SISTEMA INALÁMBRICO PARA LA DETECCIÓN DE 
EPILEPSIAS EN NIÑOS MEDIANTE SEÑALES DE 
EEG EN EL OÍDO, FOTOPLETISMOGRAFÍA Y 
ACELERÓMETRO. 

PIZCAR1
72025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCAR 96  COP  
18.000.000,00 

18 IDENTIFICACIÓN DE ALTERNATIVAS PARA EL 
APROVECHAMIENTO DEL VALOR DIFERENCIADO 
DEL KUMIS PATIANO MEDIANTE LA 
CARACTERIZACION Y EXPLORACION DE 
MODELOS DE NEGOCIO 

PISZCSU
R182025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS) 

ITP ZCSUR 96  COP  
18.000.000,00 

19 DESARROLLO DE APLICACION WEB Y MOVIL 
CON IA PARA LA PROMOCIÓN DEL 
AUTOCUIDADO Y PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES EN EL EMBARAZO Y 
POSPARTO. 

PICZCAR
192025 

(PIC) 
PROYECTOS DE  
INVESTIGACIÓN 
CREACIÓN O 
CREACIÓN  
ARTÍSTICA Y/O  
CULTURAL, 
DESARROLLO  
TECNOLÓGICO 

ECBTI - 
ECISA 

ZCAR 95  COP  
18.000.000,00 

20 BRECHAS TECNOLÓGICAS COMO LIMITACIÓN AL 
DERECHO FUNDAMENTAL DEL ACCESO A 
INTERNET EN EL DEPARTAMENTO DEL VALLE 
DEL CAUCA 

PIZCSUR
202025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECJP ZCSUR 95  COP  
14.880.000,00 

21 CENTROS DE ARMONIZACIÓN INDÍGENA NASA: 
PAZ Y BUEN VIVIR PARA EL DEPARTAMENTO DEL 
VALLE DEL CAUCA 

PISZCSU
R212025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS) 

ECJP – 
ECSAH 

ZCSUR 95  COP  
18.000.000,00 

22 PROYECTO DE DESARROLLO ECONÓMICO 
LOCAL: FOMENTO DEL AGROTURISMO 
SOSTENIBLE Y DESARROLLO DE LA CADENA 
PRODUCTIVA EN ALBÁN 

PISZCBC
222025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS) 

ECACEN ZCBC 95  COP  
11.500.000,00 

23 APORTES A LA EVALUACIÓN DEL RIESGO 
PSICOSOCIAL: VALIDACIÓN DE LAS 
PROPIEDADES PSICOMÉTRICAS DE LA ESCALA 

PIZCSUR
232025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI – 
ECSAH 

ZCSUR 95  COP  
13.000.000,00 

http://www.unad.edu.co/


 

                                 
Página 6 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

MOBBING DE LEYMANN [LIPT 60] PARA EL 
CONTEXTO COLOMBIANO 

24 RECONSTRUCCIÓN DE LA MEMORIA HISTÓRICA 
DE LA QUEBRADA EL AMOLADERO EN 
ZIPAQUIRÁ A TRAVÉS DEL DISEÑO DE UN 
SENDERO INTERPRETATIVO: UNA BASE PARA 
SU RESTAURACIÓN, CONSERVACIÓN Y 
APROPIACIÓN TERRITORIAL 

PIZCBC2
42025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCBC 95  COP     
18.000.000,00  

25 ESTABLECIMIENTO DE UN PROCESO DE 
BIOECONOMÍA CIRCULAR COMUNITARIA 
BASADO EN LA BIOTRANSFORMACIÓN DE 
RESIDUOS ORGÁNICOS URBANOS A PARTIR DE 
HERMETIA ILLUCENS (DÍPTERA: 
STRATIOMYIDAE) COMO ESTRATEGIA PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA EN EL SUR DEL DEPARTAMENTO 
DEL HUILA 

PIZSUR2
52025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA ZSUR 95  COP     
16.000.000,00  

26 ACONDICIONADOR DEL SUELO OBTENIDO POR 
RESIDUOS DE COSECHA 
REVALORIZADOSYBIOTRANSFORMADOS POR 
MOSCA SOLDADO-NEGRA(HERMETIA ILLUCENS) 

PISZCSU
R262025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS)  

ECAPMA ZCSUR 94  COP     
18.000.000,00  

27 NUTRICIÓN DEL FUTURO: MICROALGA 
PARACHLORELA KESSLERI COMO SOLUCIÓN 
INNOVADORA PARA LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA Y LA SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL.  

PDTZCS
UR27202
5 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECBTI ZCSUR 94  COP     
18.000.000,00  

28 SÍNTESIS VERDE DE NANOPARTÍCULAS DE CAP 
A PARTIR DE BIOMASA ORGÁNICA CON 
POTENCIALES APLICACIONES FERTILIZANTES 
EN EL CRECIMIENTO DE CULTIVOS DE RÁBANO 
(RAPHANUS SATIVUS) . 

PIZCSUR
282025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCSUR 93  COP     
18.000.000,00  

29 LA REALIDAD VIRTUAL COMO HERRAMIENTA 
PARA POTENCIAR EL COMPONENTE PRÁCTICO 
SIMULADO: PROTOTIPO DE UN SIMULADOR DE 
REALIDAD VIRTUAL PARA LA APROPIACIÓN DEL 
PROCESO DE PASTEURIZACIÓN DE ALIMENTOS 
LÍQUIDOS 

PIZCBC2
92025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCBC 93  COP     
18.000.000,00  

30 SISTEMA DE MONITOREO DE LARGO ALCANCE 
PARA LA COMUNICACIÓN INALÁMBRICA DE 
VARIABLES AMBIENTALES EN UNIDADES DE 
PRODUCCIÓN ACUÍCOLA 

PIZCAR3
02025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA – 
ECBTI 

ZCAR 93  COP     
18.000.000,00  

31 ANÁLISIS DE VIGILANCIA TECNOLÓGICA E 
INTELIGENCIA COMPETITIVA EN 
ORGANIZACIONES DE ECONOMÍA POPULAR EN 
EL ZASCA AGRÍCOLA Y AGROINDUSTRIAL DE LA 
PROVINCIA DEL TUNDAMA ORIENTADO A LA 
SOSTENIBILIDAD Y COMPETITIVIDAD. 

PIZCBOY
312025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCBOY 93  COP     
18.000.000,00  

32 DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UNA BATERÍA DE 
GRAVEDAD PARA ALMACENAMIENTO DE 
EXCEDENTES GENERADOS POR UN SISTEMA 
FOTOVOLTÁICO PARA UNA FAMILIA DE 
ESCASOS RECURSOS DE RISARALDA 

PIZOCC3
22025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZOCC 93  COP     
18.000.000,00  

33 MODELO DE GESTIÓN DE EMPLEABILIDAD Y 
EMPRENDIMIENTO DE LOS EGRESADOS DE LA 
ECACEN DE LA UDR CALI 

PIZCSUR
332025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCSUR 93  COP     
18.000.000,00  

http://www.unad.edu.co/


 

                                 
Página 7 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

34 EFECTOS DE LA ESTIMULACIÓN AUDIOVISUAL 
EN EL DESEMPEÑO DE LA ATENCIÓN SELECTIVA 
DE DOCENTES UNIVERSITARIOS EN COLOMBIA. 

PIZCBC3
42025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCBC 93  COP     
18.000.000,00  

35 SIGNIFICADOS DEL CUIDADO, BIENESTAR Y 
SALUD, PRESENTES EN RELATOS DE VIDA DE 
MUJERES RURALES DE LA PROVINCIA DE 
PAMPLONA 

PIZCORI
352025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECISA ZCORI 93  COP     
17.300.000,00  

36 EL ROL DE LA MUJER LATINOAMERICANA EN 
JUNTAS DIRECTIVAS Y SU CONTRIBUCIÓN A LA 
SOSTENIBILIDAD Y EL RENDIMIENTO 
FINANCIERO EN LOS MERCADOS EMERGENTES: 
UNA COMPARATIVA ENTRE MÉXICO Y COLOMBIA 
VR.2 

PIZCSUR
362025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCSUR 93  COP     
18.000.000,00  

37 ESTRATEGIA PARA EL ACOMPAÑAMIENTO 
PSICOSOCIAL Y PEDAGÓGICO TRASNACIONAL 
CON COLOMBIANOS VICTIMAS EN EL EXTERIOR: 
EXILIOS, MIGRACIONES Y RESISTENCIAS 

PDTZSU
R372025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECSAH ZSUR 92  COP     
17.000.000,00  

38 DESARROLLO DE UN MODELO DE AGRICULTURA 
SOSTENIBLE URBANA QUE APORTE A LA 
SEGURIDAD ALIMENTARIA COMO ESTRATEGIA 
PEDAGÓGICA PARA ESTUDIANTES DE PRIMARIA 
EN LA INSTITUCION EDUCATIVA DISTRITAL 
TECNICA HUGO J. BERMUDEZ CIUDAD DE SANTA 
MARTA 

PEMZCA
R382025 

PROYECTO DE 
EMPRENDIMIENT
O (PEM) 

ECACEN – 
ECAPMA 

ZCAR 91  COP     
18.000.000,00  

39 IMPACTO DEL DESARROLLO DE UN SOFTWARE 
EDUCATIVO EN LOS PROCESOS DE 
APRENDIZAJE DE LAS CIENCIAS NATURALES EN 
ESTUDIANTES DE GRADO DECIMO Y ONCE EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA BELLO HORIZONTE DE 
LA CIUDAD DE FLORENCIA - CAQUETÁ. 

PDTZSU
R392025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECBTI ZSUR 91  COP     
15.700.000,00  

40 DISEÑO DE UNA METODOLOGÍA DE 
MADURACIÓN TECNOLÓGICA TRL DE LAS 
EMPRESAS DEL SECTOR TURISMO DE 
NATURALEZA EN SANTIAGO DE CALI CON UN 
ENFOQUE DE ACELERACIÓN EMPRESARIAL 

PIZCSUR
402025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCSUR 91  COP      
9.500.000,00  

41 APROVECHAMIENTO DE LA CÁSCARA DE PAPA 
NATIVA (SOLANUM TUBEROSUM) EN LA 
ELABORACIÓN DE BEBIDAS FUNCIONALES PARA 
UNA AGROINDUSTRIA SOSTENIBLE EN 
CUNDINAMARCA 

PIZCBC4
12025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCBC 91  COP     
18.000.000,00  

42 EFECTO DE FLOCULANTES NATURALES 
DURANTE LA PRODUCCIÓN DE LICOR 
ARTESANAL EN EL MUNICIPIO DE SANDONÁ, 
NARIÑO 

PIZCSUR
422025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA – 
ECBTI 

ZCSUR 91  COP     
18.000.000,00  

43 EVALUACIÓN DE LA RESPUESTA DE ABEJAS 
MELÍFERAS (APIS MELLIFERA) AL USO DE 
FRANJAS DE PROTECCIÓN COMO ADAPTACIÓN 
AL CAMBIO CLIMÁTICO EN EL NORTE DEL 
DEPARTAMENTO HUILA. 

PIZSUR4
32025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA ZSUR 90  COP     
18.000.000,00  

44 TRANSICIÓN ESCOLAR DE GRADO PREESCOLAR 
A PRIMERO MEDIADA POR LA ESTRATEGIA 
PROYECTO DE AULA EN LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA PROMOCIÓN SOCIAL DE SAN 
VICENTE DEL CAGUÁN CAQUETÁ 

PIZSUR4
42025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZSUR 90  COP     
17.000.000,00  

http://www.unad.edu.co/


 

                                 
Página 8 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

45 ESTRATEGIAS PEDAGÓGICAS DESDE EL 
ETNOTURISMO: LOS PAISAJES RURALES Y 
SABERES TRADICIONALES DE LA COMUNIDAD 
MOKANÁ EN GALAPÁ, ATLÁNTICO. 

PDTZCA
R452025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECEDU ZCAR 90  COP     
18.000.000,00  

46 FORTALECIMIENTO DE LAS HABILIDADES 
SOCIALES EN LAS LIDERESAS COMUNITARIAS 
DESDE LA RESILIENCIA, NEUROCIENCIA SOCIAL 
Y CULTURA DE PAZ CON EQUIDAD MEDIANTE 
GRUPOS FOCALES EN EL MUNICIPIO DE 
VALLEDUPAR. 

PDTZCA
R462025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECEDU ZCAR 90  COP     
12.000.000,00  

47 OPORTUNIDADES Y DESAFÍOS DE LA 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL IA EN LOS PROCESOS 
DE APRENDIZAJE DE LAS CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS 

PIZCSUR
472025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCSUR 90  COP      
6.000.000,00  

48 IMPACTO DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN EL 
MERCADO LABORAL: DESAFÍOS Y 
OPORTUNIDADES 

PDTZCB
C482025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECACEN ZCBC 90  COP     
13.000.000,00  

49 AMBIENTALIZACIÓN Y TERRITORIALIZACIÓN 
COMO ESTRATEGIAS PARA APROPIAR LOS 
OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE Y 
ALFABETIZAR CIENTÍFICAMENTE EN PRO DE 
UNA CULTURA DE PAZ Y CIUDADANÍA. ESTUDIO 
COMPARADO ENTRE LAS COMUNIDADES UNAD 
(JAG) Y UNAC (COLIMA-MÉXICO) 

PIZCBC4
92025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZCBC 90  COP     
18.000.000,00  

50 EMPRENDE MAESTRO: INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA, CURRICULAR Y METODOLÓGICA 
PARA LA PROMOCIÓN DE HABILIDADES DE 
EMPRENDIMIENTO. 

PDTZCB
C502025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECEDU ZCBC 90  COP     
18.000.000,00  

51 EXPLORANDO LA INTERRELACIÓN ENTRE ÉTICA, 
TECNOLOGÍA Y EDUCACIÓN: IMPACTO DE UN 
PROTOTIPO INTERACTIVO EN EL PENSAMIENTO 
CRÍTICO DE ESTUDIANTES DE LA ESCUELA DE 
CIENCIAS BÁSICAS, TECNOLOGÍA E INGENIERÍA 

PIZCBC5
12025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCBC 90  COP     
18.000.000,00  

52 FORO PERMANENTE EN ECONOMÍA DEL 
CUIDADO ORIENTADO A LA INNOVACIÓN Y 
TRANSFORMACIÓN SOCIAL DE LAS MUJERES 
LATINOAMERICANAS 

PDTZCB
C522025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECSAH ZCBC 90  COP     
18.000.000,00  

53 DIÁLOGOS DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA: 
TRAZANDO CAMINOS DE INCLUSIÓN Y 
EMPODERAMIENTO DE TRABAJADORAS 
SEXUALES EN EL MUNICIPIO DE FACATATIVÁ. 

PDTZCB
C532025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECSAH ZCBC 90  COP     
13.200.000,00  

54 INICIATIVAS LOCALES DE JUSTICIA AMBIENTAL 
PARA RESOLVER CONFLICTOS AMBIENTALES 
EN EL CONTEXTO DEL CONFLICTO ARMADO 
COLOMBIANO: ESTUDIO DE CASO EN EL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

PIZCSUR
542025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCSUR 90  COP     
18.000.000,00  

55 PROPUESTA DIDÁCTICA CONSTRUCTIVISTA DE 
APRENDIZAJE SIGNIFICATIVO BAJO EL MÉTODO 
INVESTIGACIÓN-ACCIÓN-PARTICIPANTE, PARA 
LA CREACIÓN DE COMPETENCIAS DE 
INNOVACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LOS 
EMPRENDIMIENTOS DE LAS MUJERES DEL 
ASENTAMIENTO LA FE, BARRIO NUEVO 
HORIZONTE, MUNICIPIO CÚCUTA. 

PIZCORI
552025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCORI 90  COP     
18.000.000,00  

http://www.unad.edu.co/


 

                                 
Página 9 de 14 

 
RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

 
Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 
 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

56 DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE 
EMPODERAMIENTO ECONÓMICO PARA 
MUJERES EMPRENDEDORAS DEL DISTRITO DE 
SANTA MARTA 

PICZCAR
562025 

(PIC) 
PROYECTOS DE  
INVESTIGACIÓN 
CREACIÓN O 
CREACIÓN  
ARTÍSTICA Y/O  
CULTURAL, 
DESARROLLO  
TECNOLÓGICO 

ECACEN ZCAR 89  COP     
18.000.000,00  

57 AUTORIDADES O PEONES MUNICIPALES 
TRANSFERENCIAS DISCRECIONALES, 
RELACIONES INTERGUBERNAMENTALES Y LA 
EFICACIA DE LAS NORMAS DE GASTO PÚBLICO 
(2001 A 2020). EFECTOS SOBRE LA 
DESCENTRALIZACIÓN MUNICIPAL. 

PIZCAR5
72025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECJP ZCAR 89  COP      
6.000.000,00  

58 PROPUESTA DE UN MODELO DE EDUCACIÓN 
FINANCIERA PARA LOS ESTUDIANTES DE 
GRADO 9 Y 10 DEL COLEGIO JUAN JOSÉ 
SAMANIEGO DEL MUNICIPIO DE CORRALES 
BOYACÁ. 

PIZCBOY
582025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCBOY 89  COP     
17.400.000,00  

59 LA REPUTACIÓN PROFESIONAL Y LA RELACIÓN 
CON EL LIDERAZGO: UN ANÁLISIS SOBRE 
ADMINISTRADORES DE PROPIEDAD 
HORIZONTAL DE UNA ZONA DE BOGOTÁ 

PIZCBC5
92025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN ZCBC 89  COP     
18.000.000,00  

60 ESTIMULACIÓN COGNITIVA EN EL 
ENVEJECIMIENTO DEL ADULTO MAYOR DE LA 
FUNDACIÓN VIVAMOS FELICES DEL MUNICIPIO 
DE VALLEDUPAR 

PDTZCA
R602025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECSAH ZCAR 89  COP     
14.500.000,00  

61 INTERSECCIONALIDADES Y CREACIÓN 
ARTÍSTICA: EXPERIMENTACIONES-
PERFORMATIVAS QUE PROBLEMATIZAN LA 
DISCRIMINACIÓN DE LOS CUERPOS. 

PICZOCC
612025 

(PIC) 
PROYECTOS DE  
INVESTIGACIÓN 
CREACIÓN O 
CREACIÓN  
ARTÍSTICA Y/O  
CULTURAL, 
DESARROLLO  
TECNOLÓGICO 

ECSAH ZOCC 89  COP     
12.000.000,00  

62 DESARROLLO DE UNA BEBIDA LÁCTEA 
FERMENTADA COMO PRÁCTICA DE ECONOMÍA 
CIRCULAR DEL LACTOSUERO ÁCIDO DERIVADO 
DE LA ELABORACIÓN DE QUESO DOBLE CREMA 
EN LAS EMPRESAS LÁCTEAS DEL MUNICIPIO DE 
BELÉN (BOYACÁ). 

PDTZCB
OY62202
5 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECBTI ZCBOY 88  COP     
18.000.000,00  

63 PROMOVIENDO LA SORORIDAD DESDE EL 
ENFOQUE STEAM +G EN LA FORMACIÓN DE 
CIUDADANAS COMPETENTES DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA DISTRITAL TÉCNICA 
CRUZADA SOCIAL DE BARRANQUILLA 

PIZCAR6
32025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZCAR 88  COP     
18.000.000,00  

64 METODOLOGÍA PARA LA FORMACIÓN EN 
LIDERAZGO TRANSFORMACIONAL DESDE LA 
GESTIÓN TECNOLÓGICA, ORGANIZACIONAL Y 
PRODUCTIVA EN SECTORES RURALES Y 
COMUNITARIOS. 

PIZCORI
642025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN – 
ECBTI 

ZCORI 88  COP     
18.000.000,00  

65 PROTOTIPO DE MONITOREO AGROCLIMÁTICO 
CON RED DE SENSORES Y TRANSMISIÓN DE 
RADIOFRECUENCIA DE LARGA DISTANCIA. 

PIZCAR6
52025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCAR 88  COP     
18.000.000,00  

http://www.unad.edu.co/


Página 10 de 14 

RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

66 ESTRATEGIAS PARA LA PROMOCIÓN DE LA 
RESILIENCIA Y LA PAZ EN EL ECOSISTEMA 
EDUCATIVO DE VILLA DEL ROSARIO, NORTE DE 
SANTANDER: UN ENFOQUE EN CONTEXTOS DE 
CONFLICTO EN CLAVE DE INFANCIA Y 
ADOLESCENCIA MIGRANTE. 

PDTZCO
RI662025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECSAH ZCORI 88  COP  
14.000.000,00 

67 CARTOGRAFÍA DE LOS FACTORES 
PSICOSOCIALES DE CONVIVENCIA EN LA 
COMUNA 10 DEL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS 
RISARALDA. 

PIZOCC6
72025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZOCC 88  COP  
10.000.000,00 

68 CUANTIFICACIÓN DE LA CALIDAD EN NARANJA 
DULCE CON CINCO NIVELES DE INFESTACIÓN 
DEL ACARO PHYLLOCOPTRUTA OLEIVORA 

PIZCSUR
682025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA - 
ECBTI 

ZCSUR 88  COP  
18.000.000,00 

69 SENDERO DE INTERPRETACIÓN AMBIENTAL EN 
EL HOGAR JUVENIL CAMPESINO - I.E. LICEO 
ANDAKI (PITALITO - HUILA) COMO ESTRATEGIA 
DE EDUCACIÓN AMBIENTAL Y 
RECONOCIMIENTO DE LA BIODIVERSIDAD 

PIZSUR6
92025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA ZSUR 87  COP  
18.000.000,00 

70 DISEÑO Y EVALUACIÓN DE UN SISTEMA DE 
DETECCIÓN DE FRESCURA EN ALIMENTOS 
CÁRNICOS BASADO EN UN HIDROGEL 
MULTIRRESPUESTA DE NANOCELULOSA Y 
ANTOCIANINAS DE CASCARAS DE MAZORCA DE 
CACAO PARA ENVASES ALIMENTARIOS 
INTELIGENTES 

PIZCORI
702025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCORI 87  COP  
18.000.000,00 

71 LOS VALORES CULTURALES E IDENTITARIOS DE 
FAMILIAS COREGUAJE DESPLAZADAS DE SU 
TERRITORIO ANCESTRAL Y ASENTADAS EN 
FLORENCIA, CAQUETÁ. 

PIZSUR7
12025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZSUR 87  COP  
18.000.000,00 

72 EVALUACIÓN DE LAS COSMOVISIONES 
AMBIENTALES EN LA POBLACIÓN COLOMBIANA 

PIZCBC
722025 

PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN 

(PI) 

ECSAH ZCBC 87  COP  
18.000.000,00 

73 FORTALECIMIENTO DE HABILIDADES 
VOCACIONALES Y LABORALES PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE VIDA 
PERSONAL Y SOCIAL MEDIANTE LA 
ELABORACION DE PROYECTO DE VIDA EN 
JOVENES DE LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO 
DEL VALLE DEL GUAMUEZ Y SAN MIGUEL 

PDTZSU
R732025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECEDU ZSUR 86  COP  
6.000.000,00 

74 DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN PROGRAMA 
DE FORTALECIMIENTO TERRITORIAL Y 
PROCESOS DE APROPIACIÓN Y EDUCACIÓN 
AMBIENTALES CON ENFOQUE 
AGROECOLÓGICO PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE EN LA VEREDA GUCHIPAS, 
MUNICIPIO DE PASCA, CUNDINAMARCA. 

PIZCBC7
42025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA ZCBC 86  COP  
13.777.554,00 

75 CULTURA DEL ENVEJECIMIENTO SALUDABLE 
DESDE LA GERONTAGOGÍA EN ESPACIOS 
INTERCULTURALES DEL ANCIANATO DE 
HOMBRES DE FLORENCIA CAQUETÁ 

PICZSUR
752025 

(PIC) 
PROYECTOS DE  
INVESTIGACIÓN 
CREACIÓN O 
CREACIÓN  
ARTÍSTICA Y/O  
CULTURAL, 
DESARROLLO  
TECNOLÓGICO 

ECEDU ZSUR 86  COP  
6.000.000,00 

http://www.unad.edu.co/


Página 11 de 14 

RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

76 BIENESTAR LABORAL DE SERVIDORES 
PUBLICOS DE LA CIUDAD DE NEIVA HUILA 

PIZSUR7
62025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZSUR 86  COP  
10.000.000,00 

77 CONSTRUCCIÓN DE DOS PROTOTIPOS DE 
HUERTAS COMO COMPLEMENTO A LOS 
PROCESOS FORMATIVOS ABORDADOS DESDE 
LA REALIDAD AUMENTADA EN UNA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA DE NEIVA 

PDTZSU
R772025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECAPMA – 
ECBTI 

ZSUR 85  COP  
18.000.000,00 

78 RAÍCES DORADAS, FORTALECIENDO LA 
IDENTIDAD CULTURAL A TRAVÉS DE LA 
EDUCACIÓN EN EL MUNICIPIO DE LA DORADA 
CALDAS. 

PIZOCC2
025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZOCC 85  COP  
16.600.000,00 

79 DETERMINACIÓN DE BACTERIAS GRAM 
NEGATIVAS COMO POTENCIALES 
BIODEGRADADORES DE 
POLIFLUOROALQUILADOS Y 
PERFLUOROALQUILADOS 

PDTZCA
R792025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECISA ZCAR 85  COP  
6.000.000,00 

80 FOMENTO DEL EMPRENDIMIENTO MEDIANTE 
ECONOMÍAS BASADAS EN COMPETENCIAS 
IMPLEMENTANDO EL MODELO DEFC: UN 
ENFOQUE A TRAVÉS DE FERIAS Y EVENTOS, EN 
EMPRENDEDORES DEL MUNICIPIO DE PITALITO 
HUILA. 

PDTZSU
R802025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECACEN ZSUR 85  COP  
18.000.000,00 

81 DETERMINANTES DE ACCESO AL CRÉDITO DE 
LAS PEQUEÑAS EMPRESAS DEL SECTOR 
SERVICIOS DE LA COMUNA 3 DE IBAGUÉ. 

PDTZSU
R812025 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECACEN ZSUR 85  COP  
10.000.000,00 

82 RED NETWORKING SABANA CENTRO PARA 
DEPORTISTAS EN CONDICION DE 
DISCAPACIDAD 

PIZCBC8
22025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCBC 85  COP  
18.000.000,00 

83 FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS 
EDUCATIVAS Y HABILIDADES BLANDASDE LOS 
HIJOS DE LA COMUNIDAD DE ASOCIACIÓN DE 
MUJERES CAFETERAS LASROSAS COFFEE EN 
EL MUNICIPIO DE LA PLATA, HUILA. 

PISZSUR
832025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS) 

ECEDU ZSUR 85  COP  
8.000.000,00 

84 PERTINENCIA Y RELEVANCIA SOCIAL DE 
PROGRAMAS DE INCLUSIÓN PARA EL TRABAJO 
DISEÑADAS PARA JUVENTUDES RURALES EN LA 
CIUDAD DE POPAYÁN 

PIZCSUR
842025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECACEN - 
ECSAH 

ZCSUR 85  COP  
16.080.000,00 

85 OPTIMIZACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE VINO 
ARTESANAL A PARTIR DEL ANÁLISIS DE HUELLA 
HÍDRICA EN EL MUNICIPIO DE RIVERA, HUILA. 

PIZSUR8
52025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZSUR 84  COP  
18.000.000,00 

86 FOMENTO DE LA PERSPECTIVA CRÍTICA SOBRE 
LA TOMA DE DECISIONES FINANCIERAS DESDE 
EDADES TEMPRANAS A TRAVÉS DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DE UN PROYECTO 
PEDAGÓGICO TRANSVERSAL DE EDUCACIÓN 
ECONÓMICA Y FINANCIERA QUE INVOLUCRA 
ESTUDIANTES, DOCENTES Y FAMILIAS DE LOS 
GRADOS TRANSICIÓN Y PRIMERO DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA GENERAL ALFREDO 
VÁSQUEZ COBO DE CALI ENTRE FEBRERO A 
NOVIEMBRE DE 2025. 

PIZCSUR
862025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZCSUR 84  COP  
12.194.000,00 

http://www.unad.edu.co/


Página 12 de 14 

RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

87 EL APRENDIZAJE DEL INGLÉS COMO 
PROMOTOR DEL AGROTURISMO EN LAS 
REGIONES CACAOTERAS DE COLOMBIA 

PIZCORI
872025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZCORI 84  COP  
10.000.000,00 

88 GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO SOBRE EL 
POTENCIAL DE LA PLASTICIDAD Y 
ADAPTABILIDAD AMBIENTAL DE VARIEDADES DE 
MAÍCES CRIOLLOS COLOMBIANOS PARA 
APORTAR AL LOGRO DE LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA DE FAMILIAS CAMPESINAS DE 
PRADERA VALLE. 

PDTZCS
UR88202
5 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECAPMA ZCSUR 84  COP  
18.000.000,00 

89 CARACTERIZACIÓN DE PRODUCTOS DE 
DEGRADACIÓN ANAEROBIA DE LA CASCARA DE 
CACAO Y SU APLICACIÓN EN PLÁNTULAS DE 
FRIJOL 

PIZCORI
892025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA – 
ECBTI 

ZCORI 84  COP  
18.000.000,00 

90 DISEÑO DE UNA PROPUESTA PEDAGÓGICA 
PARA LA PROMOCIÓN DE LA CRIANZA SIN 
VIOLENCIA DIRIGIDA A PADRES DE FAMILIA DE 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE PREESCOLAR 
EN LA CIUDAD DE CÚCUTA NORTE DE 
SANTANDER. 

PIZCORI
902025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCORI 84  COP  
18.000.000,00 

91 FORTALECIENDO LA SOBERANÍA ALIMENTARIA: 
DESARROLLO DE UNA BEBIDA FUNCIONAL CON 
SUERO ÁCIDO Y QUINUA 

PDTZCS
UR91202
5 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECBTI ZCSUR 84  COP  
18.000.000,00 

92 ENRIQUECIENDO EL BIENESTAR MEDIANTE EL 
EMPRENDIMIENTO Y LA PRODUCTIVIDAD EN LA 
EDAD DE ORO CON ADULTOS MAYORES DE LA 
“FUNDACIÓN COLOMBIANA CASA BELÉN 

PTSZSU
R922025 

PROYECTOS DE 
TRANSFORMACI
ÓN SOCIAL (PTS) 

ECACEN ZSUR 84  COP  
16.700.000,00 

93 CONECT@DOS: UNA ESTRATEGIA INNOVADORA 
BASADAS EN LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN TIC PARA 
PREVENIR EL BULLYING ESCOLAR EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL 
SUPERIOR DE PAMPLONA. 

PTSZCO
RI932025 

PROYECTOS DE 
TRANSFORMACI
ÓN SOCIAL (PTS) 

ECEDU ZCORI 83  COP  
18.000.000,00 

94 APROVECHAMIENTO DEL DESPOJO DE PECES 
COMO ALTERNATIVA DE ECONOMÍA 
SOSTENIBLE Y CUIDADO DEL MEDIO AMBIENTE 
EN EL MUNICIPIO DE PLATO MAGDALENA. 

PEMZCA
R942025 

PROYECTOS DE 
EMPRENDIMIENT
O (PEM) 

ECACEN – 
ECAPMA 

ZCAR 83  COP  
16.000.000,00 

95 ACTORES PARA POTENCIAR EL 
EMPRENDIMIENTO UNIVERSITARIO DE LA UNAD: 
IDENTIFICACIÓN, CARACTERIZACIÓN Y 
ALIANZAS ESTRATÉGICAS 

PICZCBC
952025 

(PIC) 
PROYECTOS DE  
INVESTIGACIÓN 
CREACIÓN O 
CREACIÓN  
ARTÍSTICA Y/O  
CULTURAL, 
DESARROLLO  
TECNOLÓGICO 

ECACEN ZCBC 83  COP  
11.500.000,00 

96 TEJEDORES DE PAZ PARTICIPACIÓN DE LAS 
FAMILIAS EN LA PROMOCIÓN DE LA 
CONVIVENCIA ESCOLAR EN LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA COLEGIO LA SALLE DE OCAÑA. 

PTSZCO
RI962025 

PROYECTOS DE 
TRANSFORMACI
ÓN SOCIAL (PTS) 

ECEDU ZCORI 83  COP  
18.000.000,00 

97 RAÍCES SOSTENIBLES: EMPODERANDO 
TERRITORIOS A TRAVÉS DE LOS ODS. 

PIZCORI
972025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCORI 83  COP  
17.950.000,00 

http://www.unad.edu.co/


Página 13 de 14 

RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia 

N° PROYECTO CÓDIGO 
PROY. 

TIPOLOGÍA ESCUELA ZONA PUN. 
PARES 

PRESUPUEST
O ASIGNADO 

98 CARACTERIZACIÓN DE LAS FAMILIAS EN 
COLOMBIA: CONFIGURACIONES DE LAS 
RELACIONES Y FUNCIONAMIENTOS DE LAS 
FAMILIAS Y SUS CONDICIONES 
SOCIODEMOGRÁFICAS, POLÍTICAS Y 
CULTURALES EN TRES DEPARTAMENTOS DE LA 
ZONA CARIBE. 

PIZCAR9
82025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCAR 83  COP  
18.000.000,00 

99 NARRATIVAS DE LAS TRANSFORMACIONES DEL 
BAILE DEL SANJUANERO HUILENSE DESDE LAS 
PERSONAS SABEDORAS. 

PIZSUR9
92025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZSUR 83  COP  
18.000.000,00 

10
0 

DISEÑO Y APLICACIÓN DE UN PROGRAMA DE 
INTERVENCIÓN EN HABILIDADESSOCIALES EN 
MUJERES PRIVADAS DE LA LIBERTAD DE LA 
CÁRCEL LA VEGA DESINCELEJO. 

PIZCAR1
002025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZCAR 83  COP  
14.000.000,00 

10
1 

PELÍCULAS ACTIVAS E INTELIGENTES DE 
MATRIZ BIOPOLIMÉRICA CON INCORPORACIÓN 
DE ANTOCIANINAS OBTENIDAS DEL PERICARPIO 
DE MANGOSTINO (GARCINIA MANGOSTANA) 
COMO INDICADORES DE CAMBIOS DE PH EN 
ALIMENTOS. 

PIZCBC1
012025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECBTI ZCBC 82  COP  
18.000.000,00 

10
2 

DESARROLLO DE UN SUPLEMENTO 
NUTRICIONAL SOSTENIBLE PARA TILAPIA 
CHITRALADA (OREOCHROMIS NILOTICUS) A 
TRAVÉS DE LA CRÍA DE TENEBRIOS. 

PDTZOC
C102202
5 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECAPMA ZOCC 81  COP  
15.100.000,00 

10
3 

UNIÓN Y VIDA: RAP EN LA COMUNA 6 DE IBAGUÉ PIZSUR1
032025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECSAH ZSUR 81  COP  
18.000.000,00 

10
4 

EFECTO DEL MEJORAMIENTO DE LAS 
PRÁCTICAS PECUARIAS Y LA INCLUSIÓN DE 
MATERIAL SEMINAL PORCINO SOBRE LA 
PRODUCTIVIDAD E IMPACTO AMBIENTAL DE 
GRANJAS PORCINAS ARTESANALES EN LA 
DORADA, CALDAS. 

PIZOCC1
042025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECAPMA ZOCC 81  COP  
18.000.000,00 

10
5 

HERRAMIENTAS PARA LA REINTEGRACIÓN 
SOCIAL DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 
VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO EN 
CUATRO (4) INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 
MUNICIPIO DE NEIVA 

PISZSUR
1052025 

PROYECTOS DE 
INCLUSIÓN 
SOCIAL Y 
DESARROLLO 
REGIONAL (PIS) 

ECSAH - 
ECACEN 

ZSUR 81  COP  
18.000.000,00 

10
6 

LUDUS: LABORATORIO DE JUEGO Y CREACIÓN. PIZCSUR
1062025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZCSUR 80  COP  
18.000.000,00 

10
7 

LEYENDO LA VORÁGINE 100 AÑOS BORDANDO 
HISTORIAS 

PIZCBOY
1072025 

PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN 
(PI) 

ECEDU ZCBOY 80  COP  
9.500.000,00 

10
8 

FORTALECIMIENTO, APROPIACIÓN Y 
DIVULGACIÓN DEL PATRIMONIO FESTIVO EN 
SILOÉ: APORTES TEATRALES PARA VOLVER A 
MIRARNOS 

PDTZCS
UR10820
25 

PROYECTOS DE 
DESARROLLO 
TECNOLÓGICO 
(PDT) 

ECSAH ZCSUR 80  COP  
18.000.000,00 

http://www.unad.edu.co/


Página 14 de 14 

RESOLUCIÓN No. 005559 DE 18 DE FEBRERO DE 2025 

Por medio de la cual se aprueban y reconocen los proyectos de investigación, creación e innovación 
para la financiación en el marco de la convocatoria número 13 de 2024 desarrollados para servir al 

territorio en pro de soluciones solidarias e innovadoras 

“Más UNAD, más equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 
Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co 

Bogotá, D. C., Colombia 

ARTICULO SEGUNDO: El investigador principal como los docentes coinvestigadores serán los directos 
responsables de la ejecución de dichos recursos, para lo cual deberá dar cumplimiento a los 
procedimientos administrativos y financieros que disponga la Universidad para lo correspondiente.  

ARTÍCULO TERCERO: En caso de requerirse cambios con el propósito de mejorar los proyectos, en lo 
que se relaciona con cambios de investigadores, cambios de rubros asignados en el presupuesto, 
cambios de resultados y productos finales, los mismos serán revisados y aprobados por el Comité de 
Investigación de las Escuelas en coherencia con los términos de referencia de la Convocatoria. En caso 
de aprobación de los cambios, los mismos serán reportados mediante Acta de Comité de Investigación 
de Escuela y actualizados los datos en SIGIIP. 

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de su fecha expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los 18 días del mes de febrero de 2025. 

JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR 
Rector

VB: Esther Constanza Venegas Castro 
Secretaria General  
VB: Constanza Abadía García 
Vicerrectora Académica y de Investigación 
VB: Juan Sebastián Chiriví Salomón 
Líder Nacional de Investigación 
VB: Andrés Ernesto Salinas Duarte 
Vicerrector de Innovación y Emprendimiento 
VB: Julialba Angel Osorio 
Vicerrectora de Inclusión Social, Desarrollo Regional y Proyección Comunitaria 
VB: Nancy Rodríguez Mateus 
Gerente Administrativa y Financiera 

Elaboró: Pedro Alonso Alayón Quintero 
Sistema Gestión de la Investigación 

Revisó: Leidy Giomara González Pérez 
Sistema Gestión de la Investigación 

http://www.unad.edu.co/



